1

★☆会報に関してのお問い合わせは下記までご連絡下さい☆★

〒981-3627 宮城県黒川郡大和町吉岡東 2-8-10

かとう眼科医院  川上綾子

TEL 022-347-1682 FAX 022-347-1683

mail  koho@myg-ort.com

みやぎ視能訓練士の会会員各位

2019年 10月

  10月号の会報をお送りします。

～内容～

① 園児の視力検査実技講習会 事前会議報告 P２

② 園児の視力検査実技講習会 報告  P3

③ 第 1回全体会 報告    別紙

④ 第２回全体会のお知らせ   別紙

mailto:study@m-skillup.com
http://event-pre.com/archives/2366

 2

園児の視力検査実技講習会 事前会議報告

日 時 ： 2019年 9月 10 日（火）19:00 ～ 20:30 場 所：仙台医療センター 中会議室１

出席者

太田 五月（宮城県立こども病院）   小野寺 真司（古川中央眼科）

木皿 滋子（古川中央眼科）  近藤 美来（東北医科薬科大学病院 若林病院）

佐藤 里彩（いずみクリニック）   杉山 隼人（東北医科薬科大学病院）

高橋 美如々（かとう眼科医院）   田所 雅弘（仙台医健・スポーツ&こども専門学校）

妻夫木 瑞穂（千田眼科）    西山 安希（仙台医療センター）

二本柳淳子（東北文化学園専門学校）   （50 音順）

内 容：

・視能訓練士メンバーの顔合わせ

・講習会当日の流れの確認

・杉山さんによるスライド発表予行練習

・配布資料の確認

文責：西山

http://event-pre.com/archives/2332

 3

 園児の視力検査実技講習会報告

○日時：2019年 9月 26日（木）14：00 〜 16：00

○場所：宮城県医師会館（仙台市青葉区大手町 1-5）

○実技指導視能訓練士

 ・木皿 滋子（古川中央眼科）     ・近藤 美来（東北医科薬科大学病院 若林病院）

 ・佐藤 里彩（いずみクリニック）   ・杉山 隼人（東北医科薬科大学病院）

 ・高橋 美如々（かとう眼科医院）   ・田所 雅弘（仙台医健・スポーツ&こども専門学校）

 ・妻夫木 瑞穂（千田眼科）      ・西山 安希（仙台医療センター）

 ・渡邉 裕太（平成眼科病院）

今年度より、学術を中心とし、みやぎ視能訓練士の会全体で取り

組みました。実技指導にあたった視能訓練士は 9名で、みやぎ視能

訓練士の会会員以外の方からもご協力いただきました。

今回の講習会に参加した施設は 35施設 45名でした。例年通り

医師の講演 30分、視能訓練士の講演 30分、実技演習 1時間が行わ

れました。小林茂樹先生の講演では斜視・弱視、視覚の感受性期な

どについてお話していただき、参加された方々はこどもの視覚発達

の重要性を感じられたことと思います。視能訓練士杉山さんの講演

では、主に視力検査についてお話していただき、理解を深めていた

だけたのではないかと思います。

 実技演習では視能訓練士が字ひと

つ視力表を用いて視力検査のデモン

ストレーションを行った後、実際に視力

検査の相互実習を行いました。既に視力検査を実施している施設が

12 施設で、演習後には実施施設の先生にお話を聞いたり、終了予定

時間を過ぎても視力検査に関する質問やそれ以外にも園児と密に

接しているからこそ生まれる悩みなど様々な質問が飛び交ったり

と、熱心に取り組んで受講していることが伝わりました。

今後、多くの施設において視力検査が当然のように実施され、宮

城県のこどもの弱視が少しでも早く発見できるように視能訓練士

として関わっていくことの重要性を感じました。

文責：西山

     来年度も実施予定です。皆さんが普段行っている字ひとつ視力検査を実演する

     だけで、特に難しいことはありません。皆さんご協力よろしくお願いします。 ！